tratar de uma área que abrange indígena, quilombolas, assentamentos, acampamentos e agricultura 
familiar. Assim totalizando assim 36 mutirões, pois em alguns municípios foi 01 dia de ação e em 
outros foram 02 (dois) dias de atendimento. 

Em 2015 foram emitidos 11.331 (onze mil trezentos e trinta e um) documentos e atendidas 
7.307 (sete mil trezentas e sete) pessoas. Além dos documentos emitidos, foram ainda realizados 
31.348 (trinta e um mil trezentos e quarenta e oito) atendimentos, sendo eles: Orientações do INSS, 
atendimentos de saúde, cartão do SUS, bolsa família, CADUNICO, serviços de estética dentre outras, 
conforme demostrado no quadro 1 (disponível no item 9.4). 

Importante destacar que uma pessoa pode tirar no mutirão mais de um documento, como

[...]

Demonstração da atuação da SR na gestão dos valores descontados no exercício referentes a 
áreas de reserva legal e preservação permanente desmatadas 

Os valores descontados no exercício, referentes ao passivo ambiental dos imóveis avaliados, 
atingiu o quantum de R$ 3.009.117,74 (três milhões, nove mil, cento e dezessete reais e setenta e 
quatro centavos). Considerando que foram avaliados 5 (cinco) imóveis no exercício, obteve-se o valor 
médio descontado por imóvel de R$ 601.823,55. Salientamos, todavia, que imóveis avaliados ainda 
não tiveram ação de desapropriação efetivamente ajuizada no exercício, tampouco foram

[...]

Na ação 210S, PO Assistência técnica e extensão Rural p/ Reforma Agrária, a superintendência conseguiu superar a meta de 20.059 famílias 

assistidas com ATER, atingindo 20.235 famílias em PAs, com a realização de chamadas públicas para a contratação de empresas prestadoras do serviço de 
ATER, totalizando o valor de R$ 9.168.755,00 (nove milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e dezessete 
centavos)empenhados para honrar os contratos. 

Na ação 211A, PO Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento, a provisão recebida superou a meta 
orçamentária estabelecida devido aos empenhos emitidos referentes aos três convênios assinados.

[...]

O firmado com a Prefeitura Municipal de Águas Belas 
que trata da implantação de um sistema de abastecimento d’água nos Projetos de Assentamento Umburana, Santa Ângela e São José, beneficiando 85 
famílias, uma nota de empenho foi emitida no ano de 2015 no valor de R$ 2.700.000,00(dois milhões e setecentos mil reais). Outros dois convênios foram 
firmados com outras duas Prefeituras Municipais, o convênio com a Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho foi firmado para a Recuperação 34 kms de 
estradas vicinais, beneficiando 275 famílias, foram empenhados R$ 2.000.000,00(dois milhões de reais).

[...]

Ofício/Nº 132, de 12/03/2015, com os valores de R$ 11.398,00 e Ofício/Nº 419, 18/08/2015, nos 
valores de R$ 11.919,50. 
 Para prevenção de tensão social e violência no campo e mediação de conflitos agrários ainda 
foram descentralizados e empenhados mais 1.514,04, totalizando um gasto de 32.088,54 (trinta e 
dois mil oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos) para a Ação de assistência social e 
pacificação no campo. 

MOBILIZAÇÃO/OCUPAÇÃO/REOCUPAÇÃO – No total foram realizadas 24 (vinte quatro) ações dos 
trabalhadores(as) estão diretamente ligados a missão da Ouvidoria Agrária Regional conforme

[...]

liquidação ou da formalização da renegociação, observadas as seguintes condições: 

- liquidação: rebate de 80% (oitenta por cento) sobre o saldo devedor total, acrescido de desconto de 
valor fixo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), observado o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para a 
soma do rebate e do desconto de valor fixo; e 

II-renegociação: na forma definida no regulamento, inclusive com a concessão de bônus de 
adimplência. 

§ 3º Para fins de enquadramento nas disposições deste artigo, quando se tratar de créditos coletivos